

روزنه

تناقض‌های احمدی‌نژاد

● **شرق**: احمدی‌نژاد این روزها بعد از بازداشت دو یار بهاری‌اش حمید بقایی و اسفندیار رحیم‌مشایی تقریباً تنها شده اما همچنان روی خط خبر است. رئیس سابق دولت این روزها نامه‌نگاری می‌کند. در راستای حمایت از حمید بقایی که اعتصاب غذا کرده بیانیه می‌دهد، بست می‌نشیند و از خودش ویدئو منتشر می‌کند. تا جایی که دیروز باز هم در راستای حمایت از رفقای بازداشت‌شده‌اش ویدئوی جدیدی منتشر کرد. محتوای سخنان اخیر او در حمله به قوه قضائیه و درخواست‌هایش مبنی بر آزادی زندانیان سیاسی باعث شده که سخنان سال‌های گذشته او دوباره بازخوانی شود؛ اینکه مواضع امروز او تا چه میزان و کجا به مواضع سال‌های پیش او شباهت دارد. او در بخشی از ویدئویی که دیروز در کانال تلگرامی و صفحه اینستاگرامش منتشر کرد، سخنانی را خطاب به مرجعی که نامی از آن نمی‌برد اما احتمالاً قوه قضائیه است، بیان کرده است. او گفته: «...اگر هم کسی به نظر شما تخلف سیاسی کرده، باید برود در دادگاه سیاسی با حضور هیئت‌منصفه محاکمه شود. یک جوانی در فضای مجازی چیزی نوشته یا جوانی رفته برای دوستانش وثیقه جور کرده اما در دادسرا به اتهام اقدام سازمان‌یافته علیه امنیت ملی دستگیر می‌شود. یک جوان دانشجو یک جمله‌ای علیه دو جناح کشور گفته است. گفته بروید سراغ کارتان. اینها را دستگیر کرده‌اند و هیچ‌کس جواب نمی‌دهد. اینها رفتارهای درستی نیست و به کشور آسیب می‌زنند...» اما احمدی‌نژاد در سال‌هایی که رئیس دولت بود چه گفته است؟ او درست بعد از رخدادهای سال ۸۸ با یک شبکه خارجی گفت‌وگو کرده بود که شبکه یو‌تی‌ویز به تا‌زگی اقدام به بازنشر آن کرده است. در این مصاحبه، مجری با گفت‌وگوکننده از او درباره زندان‌های ایران، رخدادهای سال ۸۸ و حضر موسوی و کروبی سؤال کرده بود که احمدی‌نژاد در پاسخ گفته است: «در همه جای دنیا زندان وجود دارد، در انگلستان زندان وجود ندارد؟ آنها مسائلی با قوه قضائیه دارند. قوه قضائیه در ایران مستقل است. من حق دخالت در کار قضات را ندارم. قوانینی هست و افراد طبق قوانین می‌توانند با قوه قضائیه تعامل کنند».

ادعای نوری‌زاده در مورد احمدی‌نژاد

خبر عجیبت‌ری که این‌ روزها درباره احمدی‌نژاد و حلقه یارانش منتشر شده، مربوط به انتشار فیلم جلسه خبرگان سال ۶۸ درباره تعیین جانشین امام خمینی(ره) در زمستان گذشته است. فیلمی که بخش‌های تقطیع‌شده آن پیش از این از صداوسیما منتشر شده بود اما نسخه کامل آن تا همین چند ماه پیش هیچ وقت امکان انتشار پیدا نکرده بود. خبر‌آتلاین نوشتی‌است که این ویدئو را نخستین بار شبکه فارسی زبان بی‌بی‌سی منتشر کرد و در دیگر رسانه‌ها بازنشر شده و حتی دست به دست در فضای مجازی چرخید و واکنش‌های زیادی را در پی داشت. اگرچه به نظر می‌رسد که این فیلم نخستین بار به دست فردی تحت عنوان روزنامه‌نگار با نام شاهد علوی در کانال تلگرامی‌اش منتشر شده بود. بااین‌حال به‌تازگی مجری و تحلیلگر برنامه صدای آمریکا از ماجرای انتشار این فیلم محرمانه از جلسه خبرگان رهبری برای تعیین جانشین امام خمینی(ره) در رسانه‌های خارجی پرده برداشت.

همان زمان این سؤال مطرح بود که این فیلم چطور سر از آن سوی مرزا درآورد است. نه شبکه بی‌بی‌سی و نه شاهد علوی هیچ وقت منبع اصلی ارسال‌کننده فیلم را فاش نکردند اما با گذشت چندماه، یکی از ایرانیان خارج‌نشین به این سؤال پاسخ داده است. در فیلمی که سایت خبری انتخاب منتشر کرده است، علیرضا نوری‌زاده، مجری و تحلیلگر شبکه فارسی زبان صدای آمریکا با بخشی از برنامه خبری-تحلیلی‌اش گفت: «همین ماجرای فیلم خبرگان را کی فرستاد؟ حداقل برای ما از جانب آقای احمدی‌نژاد آمد. چون کسی که فرستاد می‌شناختمش. رامین خان سلام علیکم». البته او نگفت که منظور ش کدام «رامین» است!

اخبار مربوط به یاران بهاری البته به همین دو مورد محدود نمی‌شود. تاجایی‌که دو روز گذشته سایت و کانال دولت بهار، متعلق به حامیان احمدی‌نژاد، مدعی شد: «شنیده‌ها حاکی است علی‌رغم گذشت شش روز از پایان بازپرسی و اخذ آخرین دفاعیات... در غیاب بازپرس، همچنان به بازجویی از مهندس اسفندیار رحیم‌مشایی ادامه می‌دهند و در این راستا از افرادی همچون عباس غفاری برای تشدید فشار روحی و روانی بر ایشان بهره می‌گیرند». در ادامه این پیام، دولت بهار توضیح داد که «بر اساس قانون، پس از پایان بازپرسی و اخذ آخرین دفاعیات، باید متهم به بند عمومی منتقل و سپس با تعیین قرار مناسب اسم از وثیقه، کفیل یا قرا التزام، آزاد شود». عباس غفاری همان فردی است که به‌جای کار با رمال دولت احمدی‌نژاد و فرد نزدیک به اسفندیار رحیم‌مشایی مشهور بود. محسنی‌زهای همان زمان از دستگیری دو جن‌گیر دولتی خبر داد و گفته بود: «دو جن‌گیر دولتی بازداشت شده‌اند و برای این افراد کیفرخواست و قرار مجرمیت صادر شده و پرونده آنها در حال رسیدگی است». احمدی‌نژاد البته پیش‌تر-چند ماه بعد از بازداشت غفاری- در پاسخ به خبرنگاران گفته بود: «اون‌ها رو که دستگیر کردن، خیالشون راحت شد. دل کتید دیکه. بازرسد دولت به کارش برسه؛ یعنی آن سفیندای هم که فرستادم بالا. کار جن‌ها بود؟»

politics@sharghdaily.ir

بایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، در پاسخ به نامه چندی قبل آقای اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس)، با تأکید بر مواضع همیشگی جمهوری اسلامی در حمایت کامل از فلسطین و مجاهدان آن، علاج مسئله فلسطین را تقویت جناح مبارز و مقاوم در دنیای اسلام و تشدید مبارزه با رژیم غاصب و پشتیبانان آن دانستند و تأکید کردند: حرکت به سمت پشتیبانان رژیم فریب‌کار و دروغ‌گو و غاصب، خطای نابخشودنی بزرگی است که پیروزی ملت فلسطین را به عقب می‌اندازد و جز خسران عاید آن ملت ستمکشیده نمی‌کند. متن کامل نامه مقام معظم رهبری به این شرح است: «بسم‌الله الرحمن الرحیم؛ والحمدلله رب العالمین و الصلاه و السلام علی سیدنا الرسول الاعظم الامین و علی آله الطاهرین و صحبه المنتجبین و من تبعهم باحسان الی یوم الدین. برادر مجاهد عزیز آقای دکتر اسماعیل هنیه دامت توفیقاته. نامه را با این کلام توانای خداوند

آغاز می‌کنم که گویی همین امروز خطاب به شما و ما نازل شده است: «وَلَا تَهْوَا فِی ابْتِغَاءِ الْقَوْمِ اِنْ تَكُونُوا تَالِثُوْنَ فَاتَّخِمْ يَالْمُؤْمِنُ كَمَا تَاتَلُوْنَ وَ تَزْجُوْنَ مِنْ اِلَهِ مَا لَا یَرْجُوْنَ وَ كَانِ اللّٰهُ عَلِیْمًا حَکِیْمًا» ای علیمُ! بانتصارکم و غلبتکم علیهم باذن الله، و حکیمُ! فی نهیکم عن الوهن و التوانی فی هذا الطريق. در روزهایی که شدت‌یافتن ظلم و قساوت دشمن صهیونیست در غزه، دبستان‌گان به مسئله فلسطین را غمگین و خشمگین ساخته، لازم می‌دانم بار دیگر بر مواضع همیشگی جمهوری اسلامی در این مسئله مهم که در صدر مسائل امت اسلامی است تأکید کنم. بی‌شک مبارزه و مقاومت تنها راه نجات فلسطین مظلوم و تنها نسخه شفابخش جراحات وارد بر پیکر آن ملت شجاع و سرافراز است. جناب‌عالی در نامه و محبت‌آمیز خود برخی از چالش‌های بزرگ امت اسلامی را مطرح کرده و به خیانت و نفاق برخی از کشورهای عرب این منطقه و نقشه‌های خیانت‌آمیز آنان در تبعیت از شیطان بزرگ (آمریکا) اشاره نموده و نیز از مجاهدان فلسطینی به‌عنوان مبارزان

سیاست

مقام معظم رهبری در پاسخ به نامه رئیس دفتر سیاسی حماس:

خود را موظف به حمایت از شما از هر نوع آن می‌دانیم

خط مقدم در برابر فشار و ظلم و جنایت دشمن یاد کرده‌اید. آنچه دراین‌باره نوشته‌اید حقیقت محض و مورد تأیید ما است. ما خود را موظف به حمایت از شما از هر نوع آن می‌دانیم. این وظیفه‌ای دینی و نیز فریضه‌ای انسانی و فراتر از حوادث و تحولات سیاسی است و ان‌شاءالله همچون گذشته به این وظیفه عمل خواهیم کرد. دولت‌ها و ملت‌های مسلمان و جریانات اسلامی همگی مخاطب و موظف به این وظیفه بزرگ‌اند. امروز بازگشت به عزّت و اقتدار برای امت اسلامی منحصراً در گرو ایستادگی در برابر استکبار و نقشه‌های خیانت‌آمیز آن است و مسئله فلسطین در رأس همه مسائل بین‌الملل اسلامی در مقابل استکبار است. حرکت به سمت مذاکره با رژیم فریب‌کار و دروغ‌گو و غاصب، خطای نابخشودنی بزرگی است که پیروزی ملت فلسطین را به عقب می‌اندازد و جز خسران عاید آن ملت ستمکشیده نمی‌کند. علاج این همه تقویت جناح مبارز و مقاوم در دنیای اسلام و تشدید مبارزه با رژیم غاصب و پشتیبانان آن است. ملت‌ها و به‌ویژه جوانان عبور در کشورهای اسلامی

پایان نشست روحانی، پوتین واردوغان

توافق در آنکارا درباره آینده سوریه



اجرای متوازن تمام بندهای قطع‌نامه ۲۴۰۱، منجر به تا‌کارآمدی این قطع‌نامه و فشار مضاعف بر مردم سوریه شده است». رئیس جمهوری افزود: «از زمان نشست قبلی ما در سوچی، تحولات سیاسی و میدانی مهمی در صحنه سوریه رخ داده است. مهم‌ترین تحول در عرصه سیاسی، برگزاری نشست اول کنکره گفت‌وگوی ملی سوریه با مشارکت نمایندگان گروه‌های مختلف سیاسی و اجتماعی این کشور در ۳۰ ژانویه ۲۰۱۸ در سوچی و بیانه پایانی مصوب شرکت‌کنندگان در این کنکره است که در صورت مدیریت صحیح روند پیکیری و اجرای این مصوبات، به‌ویژه در زمینه شکل‌گیری کمیته بررسی موضوعات مربوط به اصلاح قانون اساسی سوریه، می‌توان گام مؤثری در مسیر اعاده صلح و ثبات در سوریه برداشت». روحانی گفت: «برای رسیدن به این هدف، لازم است با اجتناب از شتاب‌زدگی و تحمیل اراده نیروهای خارجی به طرف‌های سوری، زمینه اجرای مصوبات این کنکره و شکل‌گیری کمیته مزبور در فضایی از تفاهم و همکاری را فراهم کرد». رئیس‌جمهوری ادامه داد: «درگیری‌های غوطه شرقی دمشق وعفرین در شمال سوریه، از مهم‌ترین تحولات میدانی است که در فاصله دو اجلاس سران آستانه رخ داده است.

و عربی و نیز دولت‌هایی که نسبت به فلسطین احساس مسئولیت می‌کنند، باید این وظیفه بزرگ را کاملاً جدی بگیرند و با مجاهدت حماسی و مدبرانه دشمن را مجبور به عقب‌نشینی به سمت نقطه زوال کنند. از خداوند متعال کمک به شما و همه نیروهای مقاومت را خواستارم و نزدیک‌شدن روز پیروزی شما را که امری قطعی است مسئلت می‌کنم. والسلام علیکم و رحمه الله». آقای اسماعیل هنیه چندی قبل در نامه‌ای به مقام معظم رهبری با اشاره به ابعاد توطئه بزرگ استکبار علیه قدس و ملت فلسطین با هدف سرنگون‌کردن غزه به‌عنوان قلعه مقاومت و پایان‌دادن به مبارزه علیه رژیم اشغالگر و عادی‌سازی روابط حکام وابسته منطقه با آن، از حمایت‌های ملت ایران و هدایت‌های رهبر انقلاب اسلامی از جنبش مقاومت قدردانی کرده و گفته بود: ما با شروع انتفاضه خروشان مردمی در داخل کرانه باختری و قدس، به اذن خداوند توطئه طاغوت عصر (ترامپ) و حاکمان نفاق در پایتخت‌های دور و نزدیک را در پایان‌دادن به مسئله فلسطین، خنثی خواهیم کرد.

سوریه تا ریشه‌کن‌شدن همه گروه‌های تروریستی ادامه یابد.»

اردوغان: تلاش در راستای توسعه همکاری‌های ایران و ترکیه ضروری است

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، نیز در این دیدار با تقدیر از حضور ایران در اجلاس آنکارا گفت: «اهداف و تلاش ایران در برگزاری هر چه بهتر این اجلاس نشان‌دهنده علاقه و جدیت دو کشور در توسعه همکاری‌های منطقه‌ای است». اردوغان با اشاره به ضرورت تلاش در راستای توسعه همه‌جانبه مناسبات و همکاری‌های ایران و ترکیه در بخش‌های مختلف، گفت: «شورای عالی همکاری‌های راهبردی ایران و ترکیه، به‌زودی در ترکیه برگزار خواهد شد». در حاشیه نشست آنکارا همچنین یک نشست خبری برگزار شد. روحانی آنجا گفت: همه ما باید کمک کنیم آوارگان سوری به خانه خود برگردند و مردم سوریه احساس امنیت کنند. رؤسای جمهوری اسلامی ایران، روسیه و ترکیه در این بیانه مشترک با تأکید دوباره بر عزم خود برای ادامه همکاری درباره سوریه، اعلام کردند مذاکرات آستانه به کاهش خشونت در سراسر سوریه کمک کرده و بر برقراری صلح و ثبات در سوریه نقش داشته است.

پوتین: ما در این زمینه گفت‌وگو کردیم که تأسیسات زیربنایی سوریه باید بازسازی شود

به گزارش ایرنا، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی همچنین در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری فدراسیون روسیه، در آنکارا با تبریک ملی، تماتیت ارضی و وحدت و استقلال سوریه باید به‌عنوان رئیس‌جمهوری این کشور به رأی بالا، گفت: روابط و همکاری‌های ایران و روسیه با اراده مصمم دو دولت در سطح خوبی قرار دارد و بیش از پیش گسترش خواهد یافت. روحانی با اشاره به اینکه همکاری‌های ایران و روسیه در سطح راهبردی ادامه خواهد یافت، تأکید کرد: روابط دوجانبه و چندجانبه ایران و روسیه به‌ویژه در این اجلاس باید در راستای ادامه فرایند صلح، ثبات و روند سیاسی و تحقق خواست مردم در سوریه ادامه داشته باشد.

ادامه در صفحه ۶



محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه؛ مستشاران نظامی ایرانی که در سوریه حضور دارند، به دعوت دولت دمشق در این کشور هستند. حضور نظامی ایران در سوریه کاملاً قانونی بوده و بنابر درخواست دولت قانونی سوریه در دمشق انجام شده است. **(ایسنا)**

داده است. او در گفت‌وگو با خانه ملت به احتمال لغو حکم موقت عدم حضور سپینا نیکنام در شورای شهر از سوی دیوان عدالت اداری تا اتخاذ تصمیم نهایی مجمع تشخیص مصلحت نظام اشاره کرد و گفت که «تصمیم مشخص است که در اینجا عضو شورا به هر دلیلی، اختیار قانونی بوده و بنابر درخواست دولت قانونی سوریه در دمشق انجام شده است. **(ایسنا)**

ادامه در صفحه ۱۵

سیاست

خبر

باحکم مقام معظم رهبری

حجت‌الاسلام فلاحی نماینده ولی فقیه در گیلان شد

● **بایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری**: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، با صدور حکمی، حجت‌الاسلام حاج‌شیخ رسول فلاحی را به‌عنوان نماینده ولی‌فقیه در استان گیلان و امام‌جمعه رشت منصوب کردند. متن حکم مقام معظم رهبری به این شرح است:

«بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم؛ جناب حجه‌الاسلام، آقای حاج شیخ رسول فلاحی دامت افاضته؛ در پی کناره‌گیری جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای قربانی دامت توفیقاته، جناب‌عالی را که مزین به علم و صلاح و تقوا می‌باشید، به نمایندگی خود در استان گیلان و امامت جمعه‌ی رشت منصوب می‌کنم. تلاش شجاع و انقلابی و کارآزموده، توفیقی بزرگ و فرصتی مغتنم است و انتظار می‌رود که جناب‌عالی وظائف سنگین نمایندگی و امامت جمعه را در کنار انس و سلوک شایسته‌ی مردمی به‌ویژه با جوانان مؤمن و پراکنیزه، به نحو احسن به انجام رسانید. مردم رشت و گیلان در گذشته‌ی تاریخی و نیز در دوران انقلاب و جمهوری اسلامی، افتخارات بزرگی آفریده‌اند و هرگونه خدمتی به آن مردم عزیز، خدمت به انقلاب و تاریخ و هویت کشور است و امیدوارم در این راه موفق باشید.

لازم می‌دانم از زحمات ارزشمند جناب آقای قربانی که خود از برجستگان علمی و فرهنگی آن خطه‌ی شریف می‌باشند، تشکر و قدردانی کنم. والسلام علیکم و رحمۃ‌الله».

«**جمعه‌ای**» با اشاره به **برهم‌خوردن مراسم کنسرت در برخی شهرها**:

تلاش برای اخلال در مراسم با مجوز قانونی تضییع حقوق مردم است

● **ایسنا**: مشاور وزیر کشور برهم‌زدن مراسم‌های قانونی را اقدامی خلاف قانون و منطق دانست و آن را تضییع بارز حق‌الناس و حقوق شهروندی ذکر کرد. روح‌الله جمعه‌ای با اشاره به برهم‌خوردن مراسم کنسرت موسیقی در برخی مناطق کشور در ایام نوروز، گفت: طبق قانون هر مراسمی که مجوز قانونی دارد، از تمامی حقوق قانونی و رسمی برخوردار است و هرگونه اخلال قابل پیگرد است. او ماهیت برگزاری مراسم‌هایی مانند کنسرت را علاوه بر ایجاد فضای بانشاط و شاد در جامعه، اقدامی فرهنگی دانست و گفت: هر جامعه‌ای سلاطین و خرده‌فرهنگ‌ها و برداشت‌های متنوع از عرف یا آیین‌ها را دارد، اما فقط قانون، ملاک و معیار درستی و نادرستی اعمال سلاطین است و تصویب قانون نیز مرحله‌ای دارد که در جمهوری اسلامی ایران، شورای نگهبان با حضور فقهای عالم و حقوق‌دانان حاذق بر تصویب قوانین نظارت دارند؛ بنابراین هرگونه اقدام علیه اقدامات قانونی در گام نخست بی‌اعتباردانستن مراجع قانونی و نهادهای قانون‌گذار است. جمعه‌ای افزود: از سوی دیگر، مراسم‌هایی که از مراکز ذی‌صلاح مجوز قانونی دارند و با استقبال مردم روبرو می‌شوند، از مظاهر زیبای مردم‌سالاری دینی‌اند و برهم‌زدن و هرگونه تلاش برای اخلال در آن، مصداق بارز تضییع حق‌الناس یا همان حقوق شهروندی است و لازم است مراجع ذی‌صلاح نسبت به جلوگیری از توهین و اهانت به قوانین و مقررات و تضییع حقوق مردم اقدام کنند.

یک ایرانی تبار معاون وزیر بازرگانی آمریکا شد

● **ایسنا**: نازک نیکاختر، وکیل ایرانی-آمریکایی، به عنوان معاون جدید وزارت بازرگانی آمریکا سوگند یاد کرد. به گزارش بی‌بی‌سی، نازک نیکاختر معاون وزیر بازرگانی در امور صنایع و تحلیل اطلاعات خواهد بود. پیش‌تر در ۱۹ مارس سنای آمریکا پس از برگزاری جلسه استماعی با انتصاب نیکاختر موافقت کرده بود. او پیش از این، در یک شرکت حقوقی در واشنگتن به عنوان وکیل در زمینه تجارت بین‌المللی فعالیت کرده است. نیکاختر دانش‌آموخته دانشگاه‌های لس‌آنجلس و سیراکیوز است و مدتی نیز در دانشگاه جورج تاون تدریس کرده است.

برگزاری جلساتی برای گفت‌وگوی ملی

● **رویداد۲۴**: فیض‌الله عرب‌سرخی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در پاسخ به این سؤال که چرا خود آقای روحانی متولی برگزاری گفت‌وگوی ملی نمی‌شوند، گفت: فعلاً جلساتی برگزار شده است. پیشنهادهای آن هم مطرح شده و حتی با طیف‌های مختلف نشست‌ها و گفت‌وگوهایی صورت گرفته است. اما به‌رحال این موضوع چیزی نیست که فکر کنیم با دستور یا فرمان یک نفر انجام می‌پذیرد.